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 0202و 0202بين انخفاض عدد سكان جهة الشرق 

حسب نتائج الإحصاء  6264نسمة في فاتح شتنبر  2..696.49بلغ عدد السكان القانونيين بجهة الشرق 

ما أجنبيا )أي  29.62بينهم من  من سكان المملكة( %62,.ي ما يعادل )أ 6264العام للسكان والسكنى 

 9(من مجموع الأجانب الذين تم إحصاؤهم على المستوى الوطني %6,42 مثلي

سكاني نسمة؛ أي بمعدل نمو  0.9.90بلغ  انخفاضا، فقد عرف عدد سكان الجهة 6204مقارنة بإحصاء 

 6224+% بين ..,2مقابل معدل  6264و 6204خلال الفترة الممتدة بين  %-.2,2سنوي متوسط بلغ 

 62049و

نسمة مقارنة  990.5، مسجلا انخفاضا بلغ 092229504 ينسكان الحضريال، بلغ عدد الإقامة حسب وسط

القروي بدوره الوسط  عدد سكان9 كما عرف %-2,22وذلك بمعدل نمو سكاني سنوي قدره  6204ب 

، ليبلغ %-2,04سنوي يقدر ب  أي بمعدل نمو سكاني ،6204 بنسمة مقارنة  009494قدره انخفاضا 

 62649نسمة سنة  5999.20

 %.,2.أن نسبة التمدن في جهة الشرق ظلت ثابتة تقريبا حيث بلغت  6264تظهر النتائج الأولية لإحصاء 

 9%6,9.نسبة أعلى من تلك المسجلة على الصعيد الوطني والتي بلغت  ، وهي6204سنة  %2,4.مقابل 

 سجلت معدل نمو سكاني سالبخمسة أقاليم من الجهة 

، ويتعلق الأمر 6264و 6204من بين أقاليم الجهة الثمانية، سجلت خمسة منها انخفاضا في عدد السكان بين 

أنجاد وإقليمي فجيج -عرفت عمالة وجدة بينما ،بأقاليم الدريوش وتاوريرت وجرادة وبركان وجرسيف

 .والناضور ارتفاعا في عدد السكان خلال نفس الفترة

 6264و 6204نسمة بين  6699.9فقد إقليم الدريوش، الذي سجل أعلى نسبة نمو سكاني سالب في المملكة، 

تفاقم بشكل  0.96من ساكنته(9 هذا التراجع في عدد السكان الذي يعرفه الإقليم منذ  %02,9)أي ما يمثل 

+% في الوسط الحضري 2,40) %-0,04 الإقليمليبلغ معدل النمو السكاني ب 6264و 6204ملحوظ بين 

 62049و 6224بين  %-2,22في الوسط القروي( خلال هذه الفترة مقابل  %-.0,5و

في انخفاض بر كالتي سجلت أيليان إقليم الدريوش في ترتيب الأقاليم  اللذانيعتبر إقليما تاوريرت وجرادة 

ذين عرفا لالوحيدين ال %-.2,4و %-2,25بمعدلات نمو سنوي بلغت على مستوى جهة الشرق عدد السكان 

 %-2,42و %-0,22بالمجال الحضري و %-2,26و %-2,26تراجعا في كلا الوسطين وذلك بمعدلات 

 بالمجال القروي على التوالي9

 %-2,09سنوي بلغت  عدد السكان وذلك بمعدلات نموإقليما بركان وجرسيف كذلك تقلصا في  سجلكما 

 الحضري الوسطتراجعا في عدد السكان ب ا9 كلا الإقليمين عرف6264و 6204على التوالي بين  %-2,24و

+% 2,56+% و2,62القروي بمعدلات  الوسطوارتفاعا في عدد السكان ب %-0,09و %-2,42بمعدلات 

 على التوالي9
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م تاوريرت وجرادة وبركان وجرسيف كانت قد سجلت معدلات نمو سكاني موجبة تجدر الإشارة إلى أن أقالي

 62049و 6224خلال الفترة الممتدة بين إحصاءي 

 6204بين  +%2,42 بالمقابل، سجل إقليم فجيج أعلى معدل نمو سكاني بالجهة وذلك بمتوسط سنوي بلغ

وانخفاض عدد سكان  +%0,20دل الحضري بمع الوسط9 هذا النمو ناتج عن ارتفاع عدد سكان 6264و

 9%-2,05القروي بمعدل  الوسط

، معدل نمو سكاني 6264و 6204ة بين منس 629.95أنجاد، التي ارتفع عدد سكانها ب -سجلت عمالة وجدة

+% 2,62ين الحضري والقروي ب الوسط كلا +%9 هذا النمو السكاني الموجب شمل2,25سنوي بلغ 

 +% على التوالي0,5.9و

+% 2,20بلغ سنوي عرف إقليم الناضور شبه استقرار في عدد السكان الإجمالي حيث سجل معدل نمو 

 %-2,00 بالحضري الوسط سكان عدد انخفاض +% و2,65سكان الوسط القروي ب عدد ارتفاع نتيجة 

 62649و 6204بين 

 أنجاد وإقليم الناضور يأويان نصف سكان جهة الشرق-عمالة وجدة

نسمة وإقليم الناضور  2569424أنجاد التي تأوي -سكان الجهة حسب الأقاليم أن عمالة وجدةيظهر توزيع 

 .(%.,.4) يضمان نصف سكان الجهة 2.29.95الذي يليها بعدد سكان بلغ 

من مجموع سكان  %64,5و %.,64أنجاد وإقليم الناضور -السكان القاطنين بعمالة وجدة ةبلغت نسبوقد 

من سكان الجهة سنة  %62,9أنجاد التي كانت تضم -، تجاوزت عمالة وجدةذلكالجهة على التوالي9 وب

 9%64,4إقليم الناضور الذي كان يأوي  6204

الجهة، تليه أقاليم تاوريرت  مجموع ساكنةمن  %06,4يأتي بعد ذلك إقليم بركان الذي تمثل ساكنته 

 (9%4,2وجرادة )(، %2,.(، وفجيج )%9,6(، والدريوش )%4,.(، وجرسيف )%.,.)

 0202مقارنة ب  02مدينة من بين  01انخفاض عدد السكان في 

 029055عدد حيث فقدت المدينتان من حيث ال أكبر انخفاض للساكنةمدينتا جرسيف وبركان  عرفت

، 29264، والناضور ب 9254.ب  أنصار9 تليها مدن بني 6264و 6204نسمة على التوالي بين  0290.9و

 .نسمة 29262وأحفير ب 

النمو، فقد سجلت مدينة أحفير أعلى معدل نمو سكاني سالب من بين مدن الجهة حيث بلغ  ةأما من حيث نسب

 أنصار، وبني %-0,6ادة وأكليم ب ك9 تليها مدن جرسيف وعين الر6264و 6204سنويا بين  %-0,9

 9 %-0,0 ودبدو ب
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 6264و 6204نسمة بين  009.56وجدة أهم تطور في عدد السكان حيث ارتفع ب مدينة بالمقابل، سجلت 

سلوان الذي عرف عدد سكانها ارتفاعا يقدر مدينة لتتجاوز بذلك حاجز الخمسمائة ألف نسمة9 تأتي بعدها 

 (9%+2,6لجهة )الوسط الحضري لنسمة مسجلة بذلك أعلى معدل نمو سكاني سنوي ب 99229ب 

 ن بالجهة يقطنون بمدينة وجدةيثلث السكان الحضري

من الساكنة الحضرية لجهة الشرق9 تليها مدينة  %.,22نسمة، تضم مدينة وجدة  22.9664بعدد سكان بلغ 

من مجموع سكان الوسط الحضري بالجهة، ثم مدينتي  %02,2 مثلنسمة، أي ما ي 0299626الناضور ب 

 على التوالي9 %.,.و %5,.تاوريرت وبركان بنسب 

 انخفاض نسبة التمدن بخمسة أقاليم داخل الجهة

تباينا ملحوظا في نسبة السكان الحضريين من بين  6264تظهر نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

 .مجموع السكان بين أقاليم الجهة

إقليم الناضور ب 9 يليها %2,2.أنجاد نسبة التمدن الأعلى على مستوى الجهة ب -سجلت عمالة وجدة

 (9 %.,26(، وفجيج )%.,2.(، وجرادة )%0,9.(، وبركان )%0,..، ثم أقاليم تاوريرت )%.,9.

 %25,4إلى  6204سنة  %.,40حيث انتقلت من  ،وقد سجل أهم انخفاض في نسبة التمدن بإقليم جرسيف

إلى  %2,.6انتقلت من 9 في المقابل، عرف إقليم الدريوش أهم ارتفاع في نسبة التمدن التي 6264سنة 

 خلال نفس الفترة، إلا أنه يظل الإقليم الأقل تمدنا في الجهة9 20,2%

 انخفاض متوسط عدد أفرادهاالجهة وبعدد الأسر  ارتفاع

أي ما  ،أسرة 2529202بلغ عدد الأسر بجهة الشرق ، 6264حسب نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

الحضري  وسطأسرة بال 2.29062، تقطن الإقامة حسب وسط من مجموع أسر المملكة9 %6,.يمثل 

 القروي9 وسطأسرة بال 09499.6و

بالوسط الحضري  209524أسرة ) 929492، عرف عدد الأسر ارتفاعا ب 6204 إحصاءمقارنة ب

 %0,5الحضري و وسطبال %0,4) %0,2سنوي يقدر ب  نموبالوسط القروي( وذلك بمعدل  699590و

 القروي(9 وسطبال

 6204بين على مستوى الجهة د افرأ 4,2إلى  4,5، فقد انتقل من فيما يتعلق بمتوسط عدد أفراد الأسر

في الوسط الحضري د افرأ .,2إلى  4,2من  متوسط عدد أفراد الأسر ، انخفضالإقامة وسط9 حسب 6264و

 في الوسط القروي9د افرأ 4,2إلى  2,0ومن 

حيث يسجل  9تباينا بين أقاليم الجهة المسجل على المستوى الوطني،المؤشر، والذي يساوي نظيره يعرف هذا 

في كل د افرأ 2,9أنجاد وإقليم بركان ب -وأدناها بعمالة وجدةد افرأ 4,2ب  فأعلى قيمة له بإقليم جرسي

 أسرة9
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 ملحق

 0202و 0190تطور عدد سكان جهة الشرق حسب وسط الإقامة بين 

 حضري قروي المجموع
 السنة

 العدد % العدد % العدد %

100,0 1249659 70,6 882186 29,4 367473 1971 

100,0 1593104 59,7 951331 40,3 641773 1982 

100,0 1918859 46,9 900884 53,1 1017975 1994 

100,0 2102781 41,0 862119 59,0 1240662 2004 

100,0 2314346 34,6 800435 65,4 1513911 2014 

100,0 2294665 34,4 788951 65,6 1505714 2024 

6264و  6204و 6224و 4..0و 0.96و  0.50الإحصاءات العامة للسكان والسكنى  طيط،المندوبية السامية للتخ المصدر:  

 

0202و 0202بين لعمالة وأقاليم جهة الشرق  القانونيين تطور عدد السكان  

0202 0202 
 عمالة أو إقليم

 حضري قروي المجموع حضري قروي المجموع

 بركان 690 182 447 106 137 289 510 175 551 108 061 284

 الدريوش 024 56 035 155 059 211 347 58 844 129 191 188

 فجيج 122 69 203 69 325 138 403 76 048 68 451 144

 جرسيف 880 90 837 125 717 216 703 80 134 135 837 215

 جرادة 108 66 619 42 727 108 722 62 805 40 527 103

 الناضور 623 392 803 172 426 565 378 388 609 177 987 565

 وجدة أنكاد 274 506 493 45 767 551 150 518 304 54 454 572

 تاوريرت 190 150 998 82 188 233 501 145 656 74 157 220

 جهة الشرق 911 513 1 435 800 346 314 2 714 505 1 951 788 665 294 2

6264و 6204الإحصاءان العامان للسكان والسكنى المندوبية السامية للتخطيط، المصدر:   
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 (%) وسط الإقامة حسب تطور معدل النمو السنوي لسكان عمالة وأقاليم جهة الشرق

0202-0202  0222-0202  0112-0222  
 عمالة أو إقليم

 حضري قروي المجموع حضري قروي المجموع حضري قروي المجموع

 بركان 1,03 0,39 0,76 1,58 0,70- 0,67 0,40- 0,20 0,18-

 الدريوش 6,35 1,89- 0,72- 2,23 1,38- 0,55- 0,41 1,76- 1,14-

 فجيج 2,14 0,05 1,01 0,91 0,43 0,67 1,01 0,17- 0,43

 جرسيف 3,16 1,65 2,09 4,72 0,12- 1,61 1,18- 0,72 0,04-

 جرادة 1,97- 0,60 1,06- 0,20 0,38 0,27 0,52- 0,43- 0,49-

 الناضور 3,87 2,01- 1,31 1,93 0,49- 1,12 0,11- 0,27 0,01

 وجدة أنكاد 1,17 2,17 1,31 2,11 3,70- 1,46 0,23 1,79 0,37

 تاوريرت 2,50 0,04 1,38 2,33 0,52- 1,21 0,32- 1,05- 0,57-

الشرقجهة  2,00 0,44- 0,92 2,01 0,74- 0,96 0,05- 0,14- 0,09-   

6264و  6204و 6224و 4..0الإحصاءات العامة للسكان والسكنى المندوبية السامية للتخطيط، المصدر:   

 

0202و 0202بين  تطور عدد الأسر لعمالة وأقاليم جهة الشرق حسب وسط الإقامة  

0202 0202 
 عمالة أو إقليم

 حضري قروي المجموع حضري قروي المجموع

 بركان 107 43 265 23 372 66 657 47 986 27 643 75

 الدريوش 485 12 450 31 935 43 371 15 478 33 849 48

 فجيج 123 15 316 13 439 28 497 18 608 15 105 34

 جرسيف 779 18 887 21 666 40 585 18 953 28 538 47

 جرادة 550 13 433 7 983 20 363 15 470 8 833 23

 الناضور 910 89 041 36 951 125 050 103 040 43 090 146

 وجدة أنكاد 521 115 987 8 508 124 182 137 747 11 929 148

 تاوريرت 944 29 732 13 676 43 418 34 610 15 028 50

 جهة الشرق 419 338 111 156 530 494 123 390 892 184 015 575

6264و 6204الإحصاءان العامان للسكان والسكنى المندوبية السامية للتخطيط، المصدر:   

 

 

 



7 
 

 (ةالأسر\)عدد الأفراد 0202و 0202بين الأسر لعمالة وأقاليم جهة الشرق حسب وسط الإقامة أفراد عدد  متوسطتطور 

0202 0202 
 عمالة أو إقليم

 حضري قروي المجموع حضري قروي المجموع

 بركان 4,2 4,6 4,4 3,7 3,9 3,8

 الدريوش 4,5 4,9 4,8 3,8 3,9 3,9

 فجيج 4,6 5,2 4,9 4,1 4,4 4,2

 جرسيف 4,8 5,7 5,3 4,3 4,7 4,5

 جرادة 4,9 5,7 5,2 4,1 4,8 4,3

 الناضور 4,4 4,8 4,5 3,8 4,1 3,9

 وجدة أنكاد 4,4 5,1 4,4 3,8 4,6 3,8

 تاوريرت 5,0 6,0 5,3 4,2 4,8 4,4

 جهة الشرق 4,5 5,1 4,7 3,9 4,3 4,0

6264و 6204الإحصاءان العامان للسكان والسكنى المندوبية السامية للتخطيط، المصدر:   

 

 (%) 0202و 0112 بين الشرقعمالة وأقاليم جهة حسب تطور نسبة التمدن 

 عمالة أو إقليم 1994 2004 2014 2024

 بركان 56,2 57,8 63,2 61,8

 الدريوش 10,1 20,1 26,5 31,0

 فجيج 43,7 48,8 50,0 52,9

 جرسيف 28,0 31,0 41,9 37,4

 جرادة 67,2 61,2 60,8 60,6

 الناضور 50,0 64,1 69,4 68,6

 وجدة أنكاد 87,2 86,1 91,8 90,5

 تاوريرت 51,7 57,7 64,4 66,1

 جهة الشرق 53,1 59,0 65,4 65,6

6264و  6204و 6224و 4..0الإحصاءات العامة للسكان والسكنى المندوبية السامية للتخطيط، المصدر:   
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 0202القانونيون والأسر لعمالة وأقاليم جهة الشرق حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى السكان 

 عمالة أو إقليم المغاربة الأجانب السكان الأسر

 مجموع الوسطين 

 بركان 538 283 523 061 284 643 75

 الدريوش 047 188 144 191 188 849 48

 فجيج 404 144 47 451 144 105 34

 جرسيف 804 215 33 837 215 538 47

 جرادة 413 103 114 527 103 833 23

 الناضور 542 565 445 987 565 090 146

 أنجاد –وجدة  230 570 224 2 454 572 929 148

 تاوريرت 062 220 95 157 220 028 50

 جهة الشرق 040 291 2 625 3 665 294 2 015 575

  

  

  

  

  

 الوسط الحضري

 بركان 056 175 454 510 175 657 47

 الدريوش 340 58 7 347 58 371 15

 فجيج 363 76 40 403 76 497 18

 جرسيف 683 80 20 703 80 585 18

 جرادة 610 62 112 722 62 363 15

 الناضور 978 387 400 378 388 050 103

 أنجاد –وجدة  056 516 094 2 150 518 182 137

 تاوريرت 415 145 86 501 145 418 34

 جهة الشرق 501 502 1 213 3 714 505 1 123 390

  

  

  

  

  

 الوسط القروي

 بركان 482 108 69 551 108 986 27

 الدريوش 707 129 137 844 129 478 33

 فجيج 041 68 7 048 68 608 15

 جرسيف 121 135 13 134 135 953 28

 جرادة 803 40 2 805 40 470 8

 الناضور 564 177 45 609 177 040 43

 أنجاد –وجدة  174 54 130 304 54 747 11

 تاوريرت 647 74 9 656 74 610 15

 جهة الشرق 539 788 412 951 788 892 184

 0202لإحصاء العام للسكان والسكنى االمصدر: 
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 0202لجماعات إقليم بركان حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى والأسر  السكان القانونيون

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 إقليم بركان 538 283 523 061 284 643 75

 حفيرأجماعة  287 16 23 310 16 612 4

 جماعة عين الركادة 389 2 2 391 2 658

 كليمأجماعة  630 8 0 630 8 330 2

 جماعة بركان 805 98 264 069 99 454 27

 جماعة السعيدية 457 10 57 514 10 220 3

 الشراعة -جماعة سيدي سليمان  579 31 107 686 31 689 7

 دائرة أحفير 067 51 49 116 51 236 13

 غبالأجماعة  092 16 21 113 16 288 4

 جماعة فزوان 768 5 15 783 5 517 1

 جماعة لعثامنة 551 14 10 561 14 766 3

 جماعة مداغ 656 14 3 659 14 665 3

 تضم المركز الحضري مداغ 909 6 1 910 6 694 1

 كليمأدائرة  324 64 21 345 64 444 16

 جماعة بوغريبة 012 19 1 013 19 777 4

 جماعة شويحية 248 11 1 249 11 893 2

 جماعة رسلان 782 3 1 783 3 015 1

 جماعة سيدي بوهرية 086 4 2 088 4 115 1

 جماعة تافوغالت 366 2 0 366 2 623

 جماعة زكزل 830 23 16 846 23 021 6

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 
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 0202حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى  الدريوشلجماعات إقليم  والأسر السكان القانونيون

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 الدريوشإقليم  047 188 144 191 188 849 48

 جماعة بن الطيب 002 15 0 002 15 877 3

 جماعة الدريوش 660 15 1 661 15 168 4

 جماعة ميضار 388 15 3 391 15 975 3

 دائرة الريف الشمالية 548 47 2 550 47 366 12

 جماعة بني مرغنين 950 4 0 950 4 410 1

 جماعة بودينار 996 7 0 996 7 161 2

 جماعة اجرماواس 303 5 0 303 5 351 1

 جماعة اولاد امغار 754 5 1 755 5 422 1

 جماعة تمسمان 197 12 1 198 12 268 3

 تضم المركز الحضري كرونة     858 2 0 858 2 789

 جماعة اتروكوت 348 11 0 348 11 754 2

 دائرة الريف الجنوبية 523 44 6 529 44 813 11

 جماعة ازلاف 132 4 0 132 4 102 1

 جماعة افرني 872 4 1 873 4 311 1

 جماعة امهاجر 008 8 0 008 8 062 2

 جماعة وردانة 031 7 1 032 7 765 1

 جماعة تفرسيت 202 8 0 202 8 271 2

 تضم المركز الحضري تفرسيت     964 2 0 964 2 828

 جماعة تليليت 881 3 0 881 3 134 1

 جماعة اتصافت 397 8 4 401 8 168 2

 تضم المركز الحضري قاسيطة     873 2 3 876 2 756

 دائرة الدريوش الشمالية 766 20 106 872 20 595 5

 جماعة أيت مايت 721 4 0 721 4 254 1

 جماعة امجاو 071 4 106 177 4 087 1

 جماعة دار الكبداني 518 8 0 518 8 327 2

 تضم المركز الحضري دار الكبداني     595 3 0 595 3 978

 جماعة تزاغين 456 3 0 456 3 927

 دائرة الدريوش الجنوبية 160 29 26 186 29 055 7

 جماعة عين الزهرة 703 8 2 705 8 163 2

 جماعة امطالسة 773 16 5 778 16 960 3

 جماعة أولاد بوبكر 684 3 19 703 3 932

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 
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 0202 حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى فجيجلجماعات إقليم والأسر السكان القانونيون 

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 إقليم فجيج 404 144 47 451 144 105 34

 جماعة بوعرفة 043 30 25 068 30 715 6

 جماعة فجيج 446 10 3 449 10 843 2

 تادجيتدائرة بني  930 30 15 945 30 163 7

 جماعة عين الشواطر 706 0 706 185

 جماعة بني تادجيت 543 17 14 557 17 338 4

 تضم المركز الحضري بني تادجيت     465 9 9 474 9 316 2

 جماعة بوعنان 180 11 1 181 11 243 2

 تضم المركز الحضري بوعنان     520 4 1 521 4 980

 جماعة عين الشعير 501 1 0 501 1 397

 دائرة فجيج 871 30 3 874 30 645 6

 جماعة عبو لكحل 790 1 0 790 1 295

 جماعة بني كيل 259 8 2 261 8 828 1

 جماعة معتركة 554 6 0 554 6 334 1

 جماعة تندرارة 268 14 1 269 14 188 3

 تضم المركز الحضري تندرارة     261 9 1 262 9 181 2

 تالسينتدائرة  114 42 1 115 42 739 10

 جماعة بوشاوون 242 15 0 242 15 554 3

 جماعة بو مريم 067 8 0 067 8 124 2

 جماعة تالسينت 805 18 1 806 18 061 5

 تضم المركز الحضري تالسينت     628 12 1 629 12 462 3

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 
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 0202 حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى جرسيفلجماعات إقليم  والأسر السكان القانونيون

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 إقليم جرسيف 804 215 33 837 215 538 47

 جماعة جرسيف 683 80 20 703 80 585 18

 دائرة جرسيف 232 89 12 244 89 595 18

 جماعة الصباب 144 7 0 144 7 382 1

 جماعة بركين 839 6 0 839 6 419 1

 جماعة هوارة أولاد رحو 938 39 9 947 39 400 8

 جماعة لمريجة 454 14 3 457 14 013 3

 جماعة صاكة 857 20 0 857 20 381 4

 دائرة تادرت 889 45 1 890 45 358 10

 جماعة مزكيتام 140 6 1 141 6 479 1

 جماعة أولاد بوريمة 117 1 0 117 1 266

 جماعة راس القصر 092 12 0 092 12 712 2

 جماعة تادرت 540 26 0 540 26 901 5

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 
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 0202 حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى جرادةلجماعات إقليم والأسر السكان القانونيون 

 الترابيةالجماعات  المغاربة الأجانب السكان الأسر

 إقليم جرادة 413 103 114 527 103 833 23

 جماعة عين بني مطهر 469 15 19 488 15 605 3

 جماعة جرادة 921 40 93 014 41 141 10

 جماعة تويسيت 066 3 0 066 3 808

 دائرة عين بني مطهر 701 19 0 701 19 896 3

 جماعة بني مطهر 887 10 0 887 10 223 2

 جماعة مريجة 882 2 0 882 2 563

 جماعة أولاد غزييل 656 4 0 656 4 856

 جماعة أولاد سيدي عبد الحاكم 276 1 0 276 1 254

 دائرة أحواز جرادة الجنوبية 612 10 0 612 10 143 2

 جماعة كفايت 604 2 0 604 2 621

 جماعة لعوينات 467 5 0 467 5 930

 جماعة لبخاتة 541 2 0 541 2 592

 دائرة أحواز جرادة الشمالية 644 13 2 646 13 240 3

 جماعة كنفودة 711 5 1 712 5 359 1

 جماعة رأس عصفور 275 1 0 275 1 312

 جماعة سيدي بوبكر 354 2 0 354 2 594

 تضم المركز الحضري سيدي بوبكر     747 1 0 747 1 459

 جماعة تيولي 304 4 1 305 4 975

 المركز الحضري واد الحيمرتضم      407 1 0 407 1 350

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 0202 حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى الناضور لجماعات إقليموالأسر السكان القانونيون 

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 إقليم الناضور 542 565 445 987 565 090 146

 جماعة العروي 532 46 8 540 46 844 11

 جماعة بني انصار 458 50 50 508 50 404 13

 جماعة الناضور 974 157 228 202 158 049 43

 جماعة زايو 760 36 6 766 36 646 9

 جماعة ازغنغان 422 31 9 431 31 355 8

 جماعة رأس الماء 525 7 2 527 7 077 2

 سلوان جماعة 544 29 84 628 29 568 7

 دائرة قلعية 870 123 34 904 123 369 30

 جماعة بني بويفرور 845 6 1 846 6 683 1

 جماعة بني شيكر 754 22 9 763 22 845 5

 تضم المركز الحضري بني شيكر     824 4 1 825 4 162 1

 جماعة بني سيدال الجبل 198 8 1 199 8 136 2

 لوطاجماعة بني سيدال  366 5 0 366 5 387 1

 جماعة بوعرك 621 44 5 626 44 534 10

 جماعة ايعزانن 702 12 4 706 12 925 2

 جماعة ايحدادن 656 15 11 667 15 892 3

 تضم المركز الحضري بويزازارن ايحدادن     752 13 11 763 13 459 3

 جماعة ايكسان 728 7 3 731 7 967 1

 دائرة لوطا 457 81 24 481 81 778 19

 جماعة افسو 020 2 0 020 2 457

 جماعة البركانيين 276 2 2 278 2 632

 جماعة اركمان 473 16 4 477 16 424 4

 تضم المركز الحضري قرية اركمان     601 4 1 602 4 307 1

 جماعة بني وكيل اولاد امحاند 686 14 5 691 14 302 3

 جماعة حاسي بركان 465 7 0 465 7 713 1

 جماعة أولاد داوود ازخانين 149 3 0 149 3 909

 جماعة أولاد ستوت 039 26 13 052 26 981 5

 جماعة تزطوطين 349 9 0 349 9 360 2

 تضم المركز الحضري تيزطوطين     586 4 0 586 4 179 1

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 
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 0202 حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى عمالة وجدة أنكادلجماعات  والأسر السكان القانونيون

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 أنجاد -عمالة وجدة  230 570 224 2 454 572 929 148

 جماعة بني درار 903 10 4 907 10 595 2

 جماعة النعيمة 019 1 0 019 1 257

 جماعة وجدة 134 504 090 2 224 506 330 134

 دائرة أحواز وجدة الشمالية 009 30 42 051 30 112 7

 جماعة أهل انكاد 018 18 33 051 18 292 4

 جماعة عين الصفا 426 4 0 426 4 039 1

 جماعة بني خالد 230 6 9 239 6 456 1

 جماعة ابصارة 335 1 0 335 1 325

 دائرة أحواز وجدة الجنوبية 165 24 88 253 24 635 4

 جماعة ايسلي 251 10 5 256 10 831 1

 جماعة مستفركي 335 4 0 335 4 023 1

 جماعة سيدي بولنوار 600 3 0 600 3 776

 جماعة سيدي موسى المهاية 979 5 83 062 6 005 1

 0202المصدر: الإحصاء العام للسكان والسكنى 
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 0202 حسب الإحصاء العام للسكان والسكنى تاوريرت لجماعات إقليم والأسر السكان القانونيون

 الجماعات الترابية المغاربة الأجانب السكان الأسر

 إقليم تاوريرت 062 220 95 157 220 028 50

 جماعة دبدو 446 4 1 447 4 128 1

 جماعة العيون سيدي ملوك 600 40 52 652 40 657 9

 جماعة تاوريرت 369 100 33 402 100 633 23

 دائرة دبدو 978 23 1 979 23 645 4

 جماعة العاطف 933 0 933 183

 جماعة أولاد امحمد 316 2 0 316 2 416

 جماعة سيدي علي بلقاسم 950 13 1 951 13 660 2

 جماعة سيدي لحسن 779 6 0 779 6 386 1

 دائرة العيون 422 23 0 422 23 381 5

 جماعة عين الحجر 692 7 0 692 7 751 1

 جماعة مشرع حمادي 343 4 0 343 4 065 1

 جماعة مستكمر 295 5 0 295 5 245 1

 جماعة تنشرفي 092 6 0 092 6 320 1

 دائرة تاوريرت 247 27 8 255 27 584 5

 جماعة أهل واد زا 016 11 8 024 11 166 2

 جماعة كطيطر 222 8 0 222 8 632 1

 جماعة ملك الويدان 009 8 0 009 8 786 1

 0202الإحصاء العام للسكان والسكنى المصدر: 

 

 

 

 


